
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 003/2007-ITERPA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços dedicado de acesso  
ao ibm - PRODEPA (link de 512) Internet, Hospedagem de 
Home Page)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 36.066,96(Trinta e seis mil, 
sessenta e seis reais e noventa e seis centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Terras do pará - ITERPA  e Processamento 
de Dados do Estado do Pará PRODEPA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2009.
Valor: R$ R$ 3.238,51(Três mil, duzentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e um centavos).
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 25/01/2009
Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 -  
Operacionalização das Ações Administrativas - 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .
Fonte de Recurso: 0146
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru  Neto - 
Presidente em exercício.
Aditivos Anteriores: 001: Aditamento de recursos; Prorrogação 
contratual.
Endereço do Contratado: Rodovia  Augusto Montenegro, km 11 
- CEP: 67.010-010.
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006
Nº do Contrato: 002/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Manutenção  de  Sistema  de  Controle  de 
Ponto.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.096,00(Três mil e noventa 
e e seis reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  nº 001/2006.
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e  JFO-Comércio e 
Serviços de Informática - MICRODATA TELEINFORMÁTICA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação contratual.
Valor: R$ R$ 3.450,56(Três mil, quatrocentos e trinta reais e 
cinquenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 15/01/2010
Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 -  
Operacionalização das Ações Administrativas - 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .
Fonte de Recurso: 0146
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru  Neto - 
Presidente em exercício.
Aditivos Anteriores: 001: Aditamento de recursos; 002: 
Prorrogação contratual; 003: Aditamento de recursos; 004: 
Prorrogação contratual; 005: Aditamento de recursos
Endereço do Contratado: Av. Presidente Pernambuco, nº  415 - 
CEP: 66.015-200 - Belém/PA.
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Joana D´arc 
Mendes da Silva
MATRÍCULA: 5313627/1
CARgO: Continuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Lindomar 
Santos da Cruz
MATRÍCULA: 5430704/1
CARgO: Contínuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Luiza do 
Socorro Moraes Benigno
MATRÍCULA: 5632455/1
CARgO: Continuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Manoel Batista 
Martires
MATRÍCULA: 5230870/1

CARgO: Vigia
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Mário Ferreira 
de Lima
MATRÍCULA: 5267218/1
CARgO: Vigia
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Paulo Sérgio 
de Souza Castro
MATRÍCULA: 5632692/1
CARgO: Contínuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Riuma 
Conceição Moraes Bentes
MATRÍCULA: 5423856/1
CARgO: Oficial Administrativo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Rosimeire 
Ribeiro Teixeira
MATRÍCULA: 5632609/1
CARgO: Auxiliar Administrativo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Sandoval 
Freitas dos Santos
MATRÍCULA: 5519225/1
CARgO: Continuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto – Presidente em exercício
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Sandra do 
Socorro Cruz de Souza
MATRÍCULA: 5443784/1
CARgO: Continuo
DATA DO DISTRATO: 30 de janeiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Maria 
Hesketh Conduru Neto– Presidente em exercício

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 011/2009

Nome: MARIA HILMA DA SILVA GURJÃO
Função:  Extensionista Rural II
Destino: Terra Alta
Período:  02 a 06/02/2009
Objetivo: Ministrar treinamento de processamento de frutas 
regionais.

PORTARIA Nº 012/2009
Nome: GENIVAL REIS DOS SANTOS
Função:  Extensionista Rural I
Destino: Capitão Poço
Período:  29 a 31/01/2009
Objetivo: Realizar visita técnica e fazer acompanhamento das 
mudas de citrus.

PORTARIA Nº 013/2009
Nome: DONNER PONTES MATOS
Função:  Extensionista Rural I
Destino: Capitão Poço
Período:  29 a 31/01/2009
Objetivo: Realizar visita técnica e fazer acompanhamento das 
mudas de citrus.

ERRATA
PORTARIA N° 3817/08, DE 27/11/2008

Onde se lê “Período: 01 a 05/12/2008”, Leia-se “Período: 01 a 
05/10/2008”.
PORTARIA N° 3907/08, DE 04/12/2008
Onde se lê “Período: 05 a 09/12/2008”, Leia-se “Período: 05 a 
09/11/2008”.
Correção de errata publicada em 18/12/08
PORTARIA N° 3174/08, DE 03/10/2008
Onde se lê “PORTARIA N° 3174/08, DE 03/10/2008”, Leia-se 
“PORTARIA N° 3145/08, DE 30/09/2008”.
Onde se lê “Período: 03/10/2008”, Leia-se “Período: 30/09 a 
01/10/2008”.

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E ALAN bRITO SOUZA
MATRÍCULA: 5870070/2
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DO DISTRATO: 02/02/2009
PARTES: ADEPARÁ E FRANCISCO MOACIR PEREIRA NETO
MATRÍCULA: 51855484/2
CARGO: Auxiliar Administrativo
DATA DO DISTRATO: 02/02/2009
PARTES: ADEPARÁ E RITA DE CÁSSIA bARROS MARQUES 
gONÇALVES
MATRÍCULA: 5879434/1
CARGO: Médico Veterinário
DATA DO DISTRATO: 02/02/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor geral.

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 114/ 2009-ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2009.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 02/02/2009:

DAS.4 PROCURADOR CHEFE

1 GEP. DAS 011-4 BIANCA AMARAL PIEDADE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor geral

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria: 045/2009
Servidor: ELAINE LEÃO QUEIROZ
Matrícula: 55588132/1
Período: 23/01/09 A 23/05/09
Laudo Médico: 74111A/1
Portaria: 056/2009
Servidor: REGINA LUZ CAVALCANTE
Matrícula: 54187086/1
Período: 16/12/08 A 14/04/09
Laudo Médico: 729/08 de 16/12/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 115/2009
Servidor: LUIZ CARLOS DE MELO VIEIRA
Mt. 3162613/4
Período: 02/02/09 a 03/03/09
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

DESIgNAÇÃO
Portaria: 116/2009
Designar: HUIAMARA PINTO DE ALMEIDA
Matrícula: 51855495/1
Responder pela: Gerência de Manutenção, Segurança e 
Transporte.
Período: 02.02.09 a 03.03.09


